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SOUHRN

Úvod: Atopická dermatitida (AD) je chronické zánětlivé kožní onemocnění s akutními

exacerbacemi a charakteristickými klinickými projevy. Základním pilířem diagnostiky AD

je důkladná anamnéza, zhodnocení klinického stavu, doplněné o kožní, případně expoziční

testy. Nedílnou součástí je vyšetření specifických IgE protilátek (sIgE) proti extraktovým

nebo molekulárním komponentám alergenů. U respiračních forem alergického zánětu a při

podezření na potravinovou alergii jsou recentně využívány biočipové multiplexní techniky.

Tyto analýzy by mohly najít své uplatnění také při diagnostice kožních projevů alergického

zánětu, jako je AD. Cílem této práce byla přesnější identifikace vyvolávajícího zdroje

potravinové a inhalační alergie u pacientů s AD. Hodnotili jsme senzibilizační profily

u pacientů s mírnou, středně těžkou a těžkou formou AD a u podskupiny pacientů

s atopickou dermatitidou komplikovanou bronchiálním astmatem a alergickou rýmou.

Dále jsme se zabývali senzibilizací na molekulární komponenty v kontextu potravinové

alergie u pacientů s AD.

Metodika: Vzorky krevního séra pocházely od dospělých pacientů s AD. Hladiny sIgE

protilátek byly stanoveny multiplexním systémem ImmunoCAP ISAC. Disertační práce

komentuje publikované výsledky vědeckého týmu.

Výsledky: Nejčastěji byla u pacientů s AD zaznamenána senzibilizace na alergen pylu trav

(rPhl p 1) a alergen břízy (rBet v 1). U pacientů s těžku formou AD byl prokázán

významně častější výskyt senzibilizace na alergeny bojínku (rPhl p 1), roztočů (rDer f 2,

rDer p 2), plísní (rAlt a 6, rAsp f 6) a na zvířecí alergeny (rFel d 1, rFel d 4, rCan f 1,

rCan f 5, rEqu c 1, nMus m 1). Výsledky klastrové analýzy odpovídají asociaci

molekulárních komponent do proteinových rodin dle jejich biochemických charakteristik.

Výsledky analýzy molekulárních komponent byly také posuzovány v souvislosti

s klinickým přínosem pro diagnostiku potravinové alergie u pacientů s AD.

Závěr: Výsledky práce znázorňují detailní senzibilizační profil pacientů s atopickou

dermatitidou a zároveň poukazují na důležitost epidermální bariéry, jejíž narušení vede ke

zvýšenému prostupu alergenů do organismu. Přítomnost sIgE protilátek metodou ISAC

doporučujeme vyšetřovat u dospělých jedinců s těžkou formou atopické dermatitidy, kdy

zásadní roli v senzibilizaci mohou hrát především hlavní alergeny pylů trav, stromů,

roztočů a zvířecí alergeny. V tomto směru doporučujeme zaměřit vyšetření sIgE protilátek

v rámci klinických postupů a léčby pacientů s AD se zvláštním ohledem na riziko vzniku

závažných reakcí.

SUMMARY

Background: Atopic dermatitis (AD) is a chronic inflammatory skin disease with acute

exacerbations and characteristic clinical manifestations. The diagnosis of AD is based on

the medical history, evaluation of clinical condition, supplemented by skin or exposure

tests. An integral part is also the examination of specific IgE antibodies against extract

allergen or single molecular component. Biochip multiplexing techniques have recently

been used for respiratory forms of allergic inflammation and when food allergy

is suspected. However, these analyses could find application in the diagnosis of cutaneous

manifestations of allergic inflammation, such as AD. The aim of this work was to more

acurately identify the source of food and inhalant allergy in patients with AD.

We evaluated sensitization profiles in patients with mild, moderate, and severe forms

of AD and in a subset of patients with AD complicated by bronchial asthma and allergic

rhinitis. We also addressed the sensitization to molecular components in the context

of food allergy in patients with AD.

Methods: Blood serum samples were taken from adult patients with AD. Levels of specific

IgE antibodies were determined by the ImmunoCAP ISAC multiplex system.

The dissertation thesis summarises already published results of our scientific team.

Results: Sensitization to grass pollen allergen (rPhl p 1) and birch pollen allergen

(rBet v 1) was most frequently reported in the patients with AD. Sensitization to following

molecular components of grasses (rPhl p 1), house dust mites (rDer f 2, rDer p 2), moulds

(rAlt a 6, rAsp f 6), and animals (rFel d 1, rFel d 4, rCan f 1, rCan f 5, rEqu c 1, nMus m 1)

was significantly more frequent in patients with severe form of AD. Results of cluster

analysis correspond to the molecular components into protein families grouped according

to their biochemical structure. The results of the molecular component analysis were also

tested in relation to the benefit for the clinical diagnosis of food allergy in patients with

AD.

Conclusions: Results of our work represent the detailed sensitization profile of patients

with atopic dermatitis and simultaneously point out the importance of the epidermal

barrier, the disruption of which leads to the increased penetration of allergens into the

body. Allergen specific IgE antibodies detected by the ISAC method is recommended to be

determined in adults with severe atopic dermatitis, where the main allergens of grass pollen

grains, trees, mites and animal allergens may play a crucial role in the sensitization.

We recommend the adoption of the assessment of the presence of specific IgE against

these components into the routine clinical procedures and treatment of patients with AD

with the special respect to the patients with the high risk of development of severe adverse

reactions after exposure to these allergens.
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ÚVOD

1 Atopická dermatitida

Atopie je vrozená dispozice k přecitlivělosti a rozvoji alergického onemocnění.

Senzibilizovaní jedinci reagují na běžnou expozici alergenům zvýšenou produkcí IgE

protilátek v krevním séru a vznikem alergického zánětu s typickými znaky. Alergický

zánět se obvykle manifestuje v podobě alergických onemocnění jako je bronchiální astma

(AB), alergická rýma (AR), atopická dermatitida (AD) a potravinová alergie (FA) (1).

Atopická dermatitida je heterogenní chronické zánětlivé onemocnění kůže

s akutními exacerbacemi charakteristické řadou klinických projevů s významným

zapojením imunitních mechanismů (1,2). Atopickou dermatitidou často začíná alergický

zánětlivý proces, který pokračuje alergickou rhinitidou a bronchiálním astmatem. Tento jev

bývá označován jako alergický pochod (3,4).

1.1 Epidemiologie

Onemocnění AD začíná typicky v dětském věku a může pokračovat do dospělosti.

Spíše výjimečně v dospělosti začíná. V dětském věku je proto zaznamenána vyšší

prevalence 10–20 % (5,6) než v dospělosti 2,1–4,9 % (7).

1.2 Imunopatogeneze

Atopická dermatitida je heterogenní onemocnění diferencující se do řady fenotypů

dle nástupu onemocnění, lokalizace kožních ložisek, patofyziologie onemocnění a dalších

hledisek (2,8).

V rámci patofyziologie ji můžeme členit na akutní a chronickou formu AD se

zapojením odlišných imunitních mechanismů. Akutní fenotyp je spojen spíše s alergickým

zánětem, IgE protilátkami a Th2 profilem imunitní reakce. U chronického typu převažuje

Th1 imunitní reaktivita se zapojením neutrofilních granulocytů a bez přítomnosti

specifických IgE protilátek (2).

Dle klinických a imunologických znaků lze AD rozlišit na alergickou formu

(extrinsitní), u které převládají charakteristiky IgE mediovaných reakcí a na nealergickou

formu (intrinsitní), u které není patrná senzibilizace k inhalačním a potravinovým

alergenům s fyziologickou produkcí IgE protilátek. Avšak někteří autoři uvádějí,

že rozlišení AD na tyto formy není možné, protože intrinsitní forma může časem přejít
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ve formu extrinsitní. Dynamický vztah mezi těmito formami podporují údaje vyplývající

z hodnocení atopické dermatitidy při rozvoji respiračních alergických onemocnění (9).

Příčiny onemocnění zatím nejsou zcela objasněny, ale v patogenezi byly prokázány

určité genetické vlivy spojené s narušením bariérových funkcí kůže a deregulací

imunitních mechanismů (10–12). V poslední době je pozornost upřena také k dysbióze

postihující mikrobiotu kůže a také zažívacího traktu (13).

1.2.1 Genetická predispozice

Genetická predispozice onemocnění byla podrobně zkoumána s použitím

nejmodernějších metod molekulární biologie a genetiky. Postupně byl identifikován velký

počet genů a genových polymorfismů spojených s rizikem onemocnění. Nejvyšší asociace

byly nalezeny u dvou skupin genů, jedna je spojena se strukturálními abnormitami

epidermis a druhá skupina souvisí s imunitní odpovědí (2). Stejné geny související

s bariérovými funkcemi kůže jsou deregulovány u atopické dermatitidy i psoriázy (14).


[…]


a velmi vysoká hladina specifického IgE proti 18 molekulárním komponentám byla

prokázána u 75 % pacientů. Jednalo se o komponenty pylu stromů a potravin rostlinného

původu odvozených z rodiny Bet v 1 homologních proteinů (Aln g 1 oše, Bet v 1 bříza,

Cor a1.0103 pyl lísky, Cor a1.0401 lískový ořech, Fag s 1 buk). Dále byly zastoupeny

komponenty Can f 1 (lipokalin, pes), Der f 2 a Der p 2 (NPC2 rodina, roztoč), Der p 23

(proteinová doména podobná peritrofinu, roztoč), Fel d 1 (uteroglobin, kočka), Alt a 1

(plíseň rodu Alternaria), Lol p 1 (beta-expansin, jílek) a Phl p 1 (beta-expansin, bojínek),

Phl p 2 (expansin, bojínek), Phl p 5.0101 a Phl p 6, (trávy skupiny 5/6, bojínek) a extrakt

z pylu lísky (Cor a pollen) a extrakt z žita (Sec c pollen). Senzibilizace na následující

komponenty korelovala se závažností atopické dermatitidy. Jednalo se o komponenty

skladových roztočů z NPC2 rodiny (Gly d 2, Lep d 2), lipokaliny (Can f 1, Can f 2, Can f 4

a Can f 6), arginin kinázu (Asp f 6, Bla g 9, Der p 20, Pen m 2), uteroglobin (Fel d 1,

Ory c 3), Mn superoxid dismutázu (Mala s 11), PR-10 proteiny (Fag s 1, Mal d 1,

Cor a 1.0401, Cor a 1.0103), komponenty proteinové domény podobné peritrofinu

(Der p 21, Der p 23) a extrakt z žita (Sec c pollen). U podskupiny pacientů
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s diagnostikovaným bronchiálním astmatem dominovala senzibilizace především

na alergeny roztočů z NPC2 rodiny (Lep d 2, Der p 2, Der f 2), ze skupiny cysteinových

proteáz (Der p 1) a z proteinové domény podobné peritrofinu (Der p 21, Der p 23).

Neméně častá byla senzibilizace na Alt a 6 (enoláza, Alternaria) a Phl p 1 (beta-expansin,

bojínek). Recentně identifikovaný hlavní alergen roztočů Der p 23, který je součástí této

soupravy, je dle literatury asociován s bronchiálním astmatem a je považován za klinicky

důležitý marker při diagnostice roztočové alergie a při indikaci specifické alergenové

imunoterapie.

Závěr: Výsledky práce znázorňují detailní senzibilizační profil pacientů

s atopickou dermatitidou a zároveň poukazují na důležitost epidermální bariéry, jejíž

narušení vede ke zvýšenému prostupu alergenů do organismu. Naše výsledky by mohly být

přínosné jak z hlediska režimových opatření, tak při indikaci specifické alergenové

imunoterapie.
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6 Závěr

Výsledky práce popisují detailní senzibilizační profil pacientů s atopickou

dermatitidou a zároveň poukazují na důležitost epidermální bariéry, jejíž narušení vede ke

zvýšenému prostupu alergenů do organismu.

Vyšetření specifických IgE protilátek multiplexní metodou ISAC by mohlo být

přínosné u dospělých jedinců trpících těžkou formou atopické dermatitidy, kdy zásadní roli

v senzibilizaci mohou hrát především hlavní alergeny pylů trav, stromů, roztočů, kočky,

psa, koně a spory plísní. Dominující postavení roztočů by mohlo být klíčové pro rozvoj

polysenzibilizace u těžkých forem AD. Současná data se však neshodují v tom,

zda alergeny roztočů mají hlavní význam cestou přímého kontaktu s kůží pacienta nebo

přes adhezi v dýchacích cestách. Je však zřejmé, že u pacientů s AD a alergií na roztoče

hraje zásadní roli porucha kožní bariérové funkce.

Naopak u mírné formy AD se zdá přínosné se v klinické praxi spíše zaměřit na to,

zda ekzémové projevy nesouvisí s alergií na hlavní alergeny pylu trav (bojínek) a stromů

(bříza s bohatou zkříženou reaktivitou s potravinami rostlinného původu v rámci Bet v 1

homologie).

Významnou roli v alergickém pochodu by mohly mít komponenty, které se

významně častěji vyskytovaly současně u pacientů s těžkou formou atopické dermatitidy,

bronchiálním astmatem a alergickou rýmou. Jedná se o alergeny zvířat a plísní rodu

Alternaria.

Na základě analýzy přítomnost sIgE protilátek reagujících s alergeny vybraných

složek potraviny (stromové ořechy, ryby, korýši, arašídy, jablka, celeru a broskve) jsme

získali informace, které by mohly zpřesnit specifickou léčbu a být přínosné z hlediska

režimových a eliminačních opatření.
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8 Přílohy

8.1 Formulář hodnocení indexu SCORAD

Vysvětlivky: Výsledek vyšetření je počítán matematickým vzorcem SCORAD: A/5 +

7B/2 + C, kde A je definován jako rozsah postižení (0-100 bodů), B jako intenzita

onemocnění (0-18 bodů) a C jako subjektivní parametry (0-20 bodů)
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8.2 Doporučený jídelníček v průběhu eliminační diety
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8.3 Práce č. IX: Sensitization to Molecular Components in 104 Atopic Dermatitis

Patients in Relation to Subgroups of Patients Suffering from Bronchial Asthma

and Allergic Rhinitis
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8.4 Práce č. X: Cluster analysis of molecular components in 100 patients suffering

from atopic dermatitis according to the ISAC Multiplex testing
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8.5 Práce č. XI: Food allergy to shrimps and fish in patients suffering from atopic

dermatitis, the results of ISAC Multiplex examination
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8.6 Práce č. XII: Allergy to walnuts and hazelnuts in atopic dermatitis patients and

analysis of sensitization to molecular components
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