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Charakteristika práce:

Dizertační práce je vázána v pevných deskách, má 163 stran a je napsána v češtině, pouze články IX-
XII, které jsou součástí přílohy, jsou v jazyce anglickém. Práce je rozdělena na úvod (str. 12-50) a
praktickou část, která zahrnuje cíle práce (str. 51), materiál a metody (str. 51-66), výsledky (str. 67-
79), závěr (str. 79), literaturu (str. 80-89) a přílohy (str. 90-163). Předřazeno je prohlášení,
poděkování, dále obsah, seznam použitých zkratek a souhrn češtině a v angličtině. Disertační práce
komentuje publikované výsledky vědeckého týmu, jehož je doktorandka členkou. Text je doprovázen
7 obrázky a 4 tabulkami a doplněn přílohami, které zmiňuji v závěru charakteristiky práce
(nezapočteny obrázky, tabulky a schémata, která jsou součástí přílohy).

Práce vznikla za podpory programu PROGRES Q40/10 a projektu MŠMT: Vznik Core Facilities pro
zlepšení kvality výzkumu spojeného s výukou na LFHK UK v HK, reg. č.:
CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_017/0002515.

V rozsáhlém úvodu se autorka věnuje epidemiologii atopické dermatitidy, dále současným
poznatkům v její etiopatogenezi se zaměřením na genetiku a epigenetiku, poruchu kožní bariéry,
imunologickou dysbalanci a podíl vnějších faktorů. V druhé části úvodu rozebírá diagnostické postupy
u atopické dermatitidy, zejména laboratorní metody, především pak možnosti diagnostiky alergie
časného typu na inhalační a potravinové alergeny se zaměřením na moderní tzv. molekulární
komponentovou diagnostiku těchto alergií. Následně popisuje jednotlivé molekulárně definované
alergeny s ohledem na riziko rozvoje systémové reakce u potravinových alergenů.

Hlavním cílem práce je zhodnocení přínosu laboratorního stanovení specifických IgE protilátek
pomocí multiplexního systému ImmunoCAP ISAC® sIgE 112 u dospívajících a dospělých pacientů s
atopickou dermatitidou. V rámci tohoto vyhodnocení si doktorandka stanovila následující úkoly: 1.
analýzu senzibilizace na inhalační a potravinové molekulární komponenty u pacientů s atopickou
dermatitidou, 2. zhodnocení senzibilizačního profilu u pacientů s mírnou, středně těžkou a těžkou
formou atopické dermatitidy a u podskupiny pacientů s atopickou dermatitidou komplikovanou
bronchiálním astmatem a alergickou rýmou, 3. zhodnocení výsledků senzibilizace na inhalační a
potravinové molekulární alergeny metodou klastrové analýzy, 4. posouzení přítomnosti specifických
IgE protilátek reagujících s alergeny vybraných složek potravy.

V praktické části práce je popsán soubor pacientů a metodika, především hodnocení závažnosti
atopické dermatitidy, diagnostika bronchiálního astmatu a alergické rýmy a metodika odběrů
krevních vzorků. Hladiny sIgE protilátek byly stanoveny pomocí multiplexního systému ImmunoCAP
ISAC, u části pacientů použit také multiplexní systém ALEX2. Dále je popsána metodika diagnostiky
potravinové alergie a dále eliminační a hypoalergenní diety použité u pacientů v souboru. Detailně
jsou rozebrány statistické metody zvolené ke zpracování zjištěných dat.

Výsledky jsou koncipovány jako soubor komentovaných publikací. Disertační práce zahrnuje celkem
12 publikací, které úzce souvisí s tématem dizertace. Jedná se o 11 původních prací a 1 přehledový
článek. Celkem 9 původních prací bylo publikováno v impaktovaném časopise Food and Agricultural
Immunology a 1 původní prvoautorská práce v časopise Acta Medica (Hradec Králové). Další 2
prvoautorské práce, původní a přehledová, byly publikovány v časopise Česko-slovenská
dermatologie. Vzhledem k rozsahu publikovaných článků jsou v přílohách uvedeny plné texty pouze 4
hlavních publikací souvisejících s cíli této práce (práce č. IX – XII). Zbývající publikace jsou zmíněny
formou stručných komentářů (práce č. I – VIII).

Z výsledků vyplývá, že nejčastěji zjištěnou alergií byla v souboru pacientů senzibilizace na alergeny
pylu trav (rPhl p 1) a alergen břízy (rBet v 1). U pacientů s těžkou formou AD byl prokázán významně
častější výskyt senzibilizace na alergeny bojínku (rPhl p 1), roztočů (rDer f 2, rDer p 2), plísní (rAlt a 6,
rAsp f 6) a na zvířecí alergeny (rFel d 1, rFel d 4, rCan f 1, rCan f 5, rEqu c 1, nMus m 1). Výsledky
klastrové analýzy byly ve shodě s asociací molekulárních komponent do proteinových rodin dle jejich
biochemických charakteristik. Výsledky analýzy molekulárních komponent byly posouzeny s ohledem
na klinický přínos pro diagnostiku potravinové alergie u pacientů s AD. Práce neobsahuje diskuzi jako
samostatnou kapitolu. V závěrečném shrnutí autorka vyvozuje, že detailní senzibilizační profil
pacientů s atopickou dermatitidou ukazuje mj. na důležitost epidermální bariéry, jejíž narušení vede
ke zvýšenému prostupu alergenů do organismu. Přítomnost sIgE protilátek metodou ISAC doporučuje
vyšetřovat především u dospělých jedinců s těžkou formou atopické dermatitidy, kdy zásadní roli v
senzibilizaci mohou hrát především hlavní alergeny pylů trav, stromů, roztočů a zvířecí alergeny. V
tomto směru doporučuje zaměřit se na vyšetření sIgE protilátek v rámci klinických postupů a léčby
pacientů s AD se zvláštním ohledem na riziko vzniku závažných reakcí.

Použitá literatura zahrnuje 154 citací, převážně recentních.

Následují přílohy, zahrnující formulář hodnocení závažnosti atopické dermatitidy SCORAD,
doporučený jídelníček v průběhu eliminační diety a výše zmiňované práce č. IX – XII v plném znění.

Po formální stránce zpracování práce splňuje všechny požadavky na dizertační práci.

Hodnocení:

Aktuálnost zvoleného tématu

Atopická dermatitida je pro svou komplexnost stále nedostatečně probádaná, a to především
v oblasti etiopatogeneze. Z hlediska spouštěčů resp. udržujících faktorů chronicity tohoto
onemocnění hraje bezesporu významnou roli senzibilizace na nejrůznější alergeny zevního prostředí.
V tomto ohledu je již řadu let využíváno stanovení specifického IgE pomocí extraktových alergenů
z přírodních zdrojů. Současný pokrok v biotechnologiích však umožnil přesnější diagnostiku pomocí
molekulární komponentové diagnostiky, čehož se již běžně využívá u alergického astmatu či

rinokonjuktivitidy, nikoli ale rutinně u atopické dermatitidy. Z tohoto hlediska je tedy analýza
senzibilizace na molekulární komponenty stanovené multiplexním systémem ImmunoCAP ISAC u
pacientů s atopickou dermatitidou tématem velice aktuálním.

Metody zpracování dizertace

Výsledky vyšetření sIgE proti 112 molekulárním komponentám (ImmunoCAP ISAC® sIgE 112) a
klinické údaje s výsledky otevřeného expozičního testu byly přehledně zpracovány do tabulek. Pro
zhodnocení vztahu mezi hladinou sIgE a závažností atopické dermatitidy a/nebo výskytem
bronchiálního astmatu a/nebo výskytem alergické rýmy byl použit test nezávislosti chí-kvadrát.
Četnost senzibilizace na molekulární komponenty vlašského a lískového ořechu, jablka, broskve,
celeru a arašídu byla graficky znázorněna pomocí Vennových diagramů. Výsledky sIgE protilátek
stanovené ImmunoCAP ISAC byly zároveň zpracovány pomocí klastrové analýzy. Mohu konstatovat,
že metody zpracování výsledků dizertační práce byly zvoleny vhodným způsobem.

Výsledky dizertace s uvedením nových poznatků

Vcelku očekávatelně byl potvrzen vztah mezi závažností atopické dermatitidy a hladinou sIgE
protilátek proti molekulárním komponentám. Bylo zjištěno, že senzibilizační profily se liší ve
skupinách podle závažnosti AD - ve skupině pacientů trpících mírnou formou AD byla zjišťována
především senzibilizace na alergeny pylů trav, stromů a s nimi zkříženě reagujících alergenů ze
skupiny PR-10 proteinů (řada potravinových alergenů rostlinného původu). Pacienti se středně
těžkou a těžkou formou AD byli kromě senzibilizace na pyly trav, častěji senzibilizováni na alergeny
roztočů domácího prachu a na zvířecí alergeny, což naznačuje možná klíčovou roli alergie na roztoče
v rozvoji polyvalentní senzibilizace u středně těžkých a těžkých atopiků. Navíc tyto profily byly
ovlivněny přítomností resp. nepřítomností bronchiálního astmatu či alergické rýmy. Opakovaně byla
potvrzena možná souvislost mezi senzibilizací na některé alergenní komponenty a závažností AD. Co
se týče potravinové alergie, byl ve sledovaném souboru pacientů s atopickou dermatitidou zjištěn
neobvykle vysoký počet pozitivních reakcí na alergeny arašídu. Výsledky dizertační práce jsou
přínosné především v tom, že je dosud velmi málo prací (u nás i v zahraničí), které by se takto
detailně zaměřily na popis senzibilizačního profilu u dospělých pacientů s atopickou dermatitidou.
Přesné informace o senzibilizaci pacientů s atopickou dermatitidou jsou nezbytné z hlediska
režimových a eliminačních opatření u zjištěných alergií a navíc by v budoucnu mohly pomoci lépe
zacílit specifickou alergenovou imunoterapii u vybraných pacientů s AD.

Splnění cíle dizertace

Všechny čtyři hlavní cíle dizertační práce, tedy analýza senzibilizace na inhalační a potravinové
molekulární komponenty u pacientů s atopickou dermatitidou, zhodnocení senzibilizačního profilu u
pacientů s mírnou, středně těžkou a těžkou formou atopické dermatitidy a u podskupiny pacientů s
atopickou dermatitidou komplikovanou bronchiálním astmatem a alergickou rýmou, zhodnocení
výsledků senzibilizace na inhalační a potravinové molekulární alergeny metodou klastrové analýzy a
posouzení přítomnosti specifických IgE protilátek reagujících s alergeny vybraných složek potravy byly
bezesporu naplněny.

Připomínky:

Práce je napsána přehledně a srozumitelně, prakticky bez pravopisných chyb (např. str 16 zcela dole
„keratinocyty jsou schopni sestavit funkční inflamasom…“ – správně schopny) či překlepů (např. v
závěru na začátku posledního odstavce: „ na základě přítomnost IgE…, správně na základě
přítomnosti IgE…).

V obecné části bych více vyzdvihnul roli zlatého stafylokoka, který kolonizuje ložiska atopické
dermatitidy prakticky u všech atopiků a je výrazným způsobem zodpovědný za masivní stimulaci
imunitního systémů mimo jiné i proto, že funguje jako tzv. superantigen.

V části praktické pak postrádám diskuzi, která by sjednocujícím způsobem zhodnotila výsledky práce
resp. prací a porovnala je s výzkumem jiných autorů zabývajících se tuto problematikou.

Dotazy:

1. Vylučovacím kritériem pro zařazení do výzkumu byla systémová léčba, přitom většina těžkých
atopiků je dlouhodobě na systémové léčbě. Jak náročný byl nábor pacientů v této skupině?
Ukončovali jste případně u některých pacientů systémovou léčbu před zařazením do výzkumu, a
pokud ano, jak dlouho předem?

2. Kdo prováděl klinické vyšetření pacientů s atopickou dermatitidou vč. skóre SCORAD a kdo
hodnotil anamnézu, efekt diety či exacerbace spojené s expozičními testy?

3. U jakých pacientů s atopickou dermatitidou byste doporučovala stanovení sIgE pomocí molekulární
komponentové diagnostiky a u kterých „ stačí“ pouze klasická metoda za použití extraktových
alergenů?

4. Jaká byla nejčastější manifestace potravinové alergie u atopiků a byla případně její závažnost
v nějaké korelací s tíží atopické dermatitidy?

5. Myslíte si, že detailní určení senzibilizace pomocí CRD může znamenat průlom ve specifické
alergenové imunoterapii pacientů s atopickou dermatitidou?

Závěr: Mgr. Radka Vaňková prokázala tvůrčí schopnosti v oblasti alergologicko-imunologického
výzkumu, a proto její práci s názvem „Analýza senzibilizace na molekulární komponenty stanovené
multiplexním systémem ImmunoCAP ISAC u pacientů s atopickou dermatitidou“ doporučuji
k obhajobě.

V Brně dne 29. 7. 2021

MUDr. Miroslav Nečas, Ph.D.

zástupce přednosty pro LPP I. DVK LF MU a FN

u sv. Anny v Brně